
 
Originale 

COMUNE DI MACELLO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL GIUNTA COMUNALE N.84 DEL 06/11/2024 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO E  APPROVAZIONE METODOLOGIA GRADUAZIONE 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE COMUNE DI MACELLO. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore diciotto e minuti zero 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi regolarmente convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SCALERANDI ENRICO - Sindaco  Sì 

2. AVICO DANIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTOLI IRENE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Emanuele MATINA 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 49 del 16.09.2016, successivamente modificato con deliberazione di G.C. n. 60 in 
data 07.10.2016, con deliberazione della G.C. n. 5 in data 11.01.2019 e con successiva deliberazione di G.C. 
n. 55 in data 23.07.2019; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 31.05.2023, avente ad oggetto “modifica 
al regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi . Approvazione testo integrale”. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28.12.2023 con la quale si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2024 ed il pluriennale 2024/2025/2026 E S.M.I; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 28.12.2023 con la quale si è provveduto ad 
approvare il DUP 2024; 
 
VISTA la delibera di G.C. n. 131 del 28.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 
triennio 2024/2025/2028 e di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 05/2024 del 11.06.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n.3 in data 24.02.2017 con il quale è stato costituito Nucleo di 
valutazione; 
 
Considerato che, tra i vari compiti attribuiti, il Nucleo di valutazione è tenuto a proporre un sistema di 
graduazione delle posizioni apicali dell’Ente e un sistema di valutazione dei risultati da effettuarsi 
annualmente. 
 
Atteso che il Nucleo di valutazione ha predisposto una metodologia di graduazione delle posizioni 
organizzative, così come risultante dall’allegata documentazione, nella quale è individuato il modello di 
valutazione costituito da fattori e sottofattori di ponderazione ai quali attribuendo determinati i pesi 
consentiranno di graduare ciascuna posizione apicale, ai fini dell’attribuzione delle relative retribuzioni di 
posizione. 
 
VISTO il Verbale della graduazione delle Elevate qualificazioni, trasmesso dal Nucleo di Valutazione del 
Comune di Macello, DASEIN S.r.l. di Torino, nella figura della Dottoressa Lombardi Serena, che si allega alla 
presente per formarne parte integrante; denominato Allegato 1) 
 
VISTO il C.C.N.L funzioni locali 2019-2021; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 18/12/2018 di approvazione dei criteri generali 
di conferimento incarichi per le posizioni organizzative 
 
PERTANTO si propone di approvare e prendere atto dell’Allegato 1), riportante il Verbale 
Determinazione della graduazione delle elevate qualificazioni di cui all’art. 17 comma 2 del CCNL 
Funzioni Locali 2019-2021; redatto dal Nucleo di Valutazione   che è del seguente tenore: 
 
 
 



CLASSIFICAZIONE DEL PESO DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI 

UNITA’ ORGANIZZATIVA PESO POSIZIONE % 

AREA AMMINISTRATIVA 1.670,57 97,86 

AREA FINAZIARIA 1.276,87 74,80 

AREA TECNICA 1.707,07 100 

 
DI DARE ATTO che i compensi di posizione da attribuire dovranno tenere conto del peso delle 
posizioni nel modo indicato nella tabella e secondo quanto stabilito dal vigente regolamento delle 
posizioni Apicali, D.GC n. 67/2018 
 
ATTESO CHE l’indennità proposta dall’amministrazione dovrà precedere una oscillazione compresa 
tra un importo minimo e massimo in base alle risorse disponibili dell’Ente, nel rispetto dell’art. 23, 
comma 1 e 2 del Dlgs. N. 75/2017 e i conformità a quanto previsto dall’art. 17 del CCNL 2019-
2021; 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dei criteri per la graduazione delle posizioni 
apicali così come proposto dal Nucleo di valutazione attribuendo i pesi ai fattori ed ai sottofattori 
di valutazione come da prospetto allegato A); 
 
VISTO il Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. “Testo Unico delle Leggi sull’ 
ordinamento degli Enti locali”; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTI E ACQUISITI i pareri del Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica amministrativa e del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi 
e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e ss. mm.; 
   
Con votazione unanime e palese 
 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la premessa riportante in narrazione e pertanto di:  
 
1. DI APPROVARE la metodologia di graduazione delle posizioni organizzative, così come 

risultante dall’allegata documentazione, nella quale è individuato il modello di valutazione 
costituito da fattori e sottofattori di ponderazione;  



2. DI APPROVARE i pesi per la valutazione delle posizioni organizzative dell’Ente ai fini della 
graduazione della retribuzione di posizione così come risulta dall’allegato A), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Successivamente, ad unanime votazione favorevole, legalmente espressa, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Di dichiarare, con successiva favorevole unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n 267.

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL SINDACO 

 SCALERANDI ENRICO 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matina Dott. Emanuele 

___________________________________ 
 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere 
Tecnico-
Amministrativ
o 

Favorevole 06/11/2024 Matina Dott. 
Emanuele 

 

Parere 
Contabile 

Favorevole 06/11/2024 Scalerandi 
Enrico 

 

 
Parere favorevole in ordine alla conformità. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Matina Dott. Emanuele 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________________, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 Il Segretario Comunale 

Matina Dott. Emanuele 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai 
Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

 
Macello, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

Matina Dott. Emanuele 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06/11/2024. 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Matina Dott. Emanuele 

 


